Citta di
8 CAIRO

Montenotte

DIRIGENZA SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RISORSE UMANE
DETERMINAZIONE NR. AB© DEL 26 FFB. 2020

ART. 68 CCNL 21.05.2018 - FONDO RISORSE DECENTRATE: UTILIZZO ANNO
2019.CONSUNTIVO.

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
Avv. Andrea Marenco

RICHIAMATA:

- la propria determinazione nr. 313 del 13/04/2019 avente per oggetto: “art. 67 CCNL
21.05.2018 disciplina delle risorse decentrate - costituzione fondo anno 2019” sulla
quale e stato reso il parere favorevole del Revisore del Conto;

-la deliberazione di Giunta Comunale nr. 171 del 16/10/2019 avente per oggetto:
“approvazione del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2019-
2021 e contratto collettivo decentrato integrativo parte economica anno 2019-
autorizzazione alla sottoscrizione” sulla quale e stato reso il parere favorevole del
Revisore del Conto;

VISTO il contratto collettivo decentrato integrativo anno 2019 parte economica
sottoscritto in data 28/10/2019 e comunicato all’ARAN;

VISTO il nuovo CCNL triennio 2016-2018 del 21/05/2018;

RICHIAMATO I'art. 23 comma 2 del d.lgs.75/2017 cosi recita: “Nelle more di quanto
previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la
valorizzazione del merito, la qualita dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed
economicita dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa,
a decorrere dal 1° gennaio 2017, I'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non puo superare il corrispondente importo determinato
per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28
dicembre 2015, n. 208 é abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare
nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato
rispetto del patto di stabilita interno del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui
al primo periodo del presente comma non pud superare il corrispondente importo
determinato per I'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale
in servizio nell'anno 2016”;




TENUTO CONTO che occorre evidenziare con il presente atto l'utilizzo a consuntivo del
fondo risorse decentrate per I'anno 2019 che per il personale non dirigente risulta

essere il seguente:

Voci di uscita PAGATI 2019 | DIFFERENZE

destinazione risorse stabili
INDE.NNITA DI COMPARTO QUOTA CARICO FONDO . 30.274,44 28.355,23 191921
(storico)
PROGRESSIONI ORIZZONTALI (storiche) + € 132.554,10 148.962,97 8.836,43
PROGRESSIONI ORIZZONTALI 2019 + € 25.245,30
Totale utilizzo risorse stabili = | € 188.073,84
destinazioni risorse variabili
INDENNITa CONDIZIONI LAVORO ART 70 BIS CCNL 2018 ( .
RISCHIO, DISAGIO,MANEGGIO VALORI, REPERIBILITA")
maneggio valori + € 1.777,00 3.114,50 |- 1.337,50
rischio + € 2.700,00 2.366,00 334,00
disagio + € 500,00 294,02 205,98
reperibilita € 7.475,00 6.997,59 477,41
INDENNITA DI TURNO ART 23 CCNL 2018 + € 22.053,85 18.968,13 3.085,72
INDENNITA' DI PARTICOLARI RESPONSABILITA' art. 70
QUINQUIES COMMA 2 -art 17 lettIccn 2009 * & 1,400,00 s 87644
INDENNITA' DI PARTICOLARI RESPONSABILITA' art. 70
QUINQUIES COMMA 1 - art 17 lett f ccn 2009 N = Y Ll S
PROGETTO ART. 15 COMMA 5, CCNL 98-01 + € 2.243,90 1.500,00 743,90
PERFORMANCE INDIVIDUALE ART.68 lettera b) + € 7.043,91 7.043,91 -
PERFORMANCE ORGANIZZATIVA ART.68 lettera a) + € 6.015,68 6.015,68 -
INDENNITA PM SERVIZI ESTERNI ART 56 QUINQUIES . € 5.400,00 2.427.00 2.973,00
CCNL 2018
INDENNITA FUNZIONE PM ART 56 SEXIES CCNL 2018 + € -
Totale utilizzo risorse variabili = € 85.620,97

TOTALE DESTINAZIONE RISORSE € 273.694,81 250.865,99 | 22.828,82
economia da riportare su fondo decentrato anno 2020 22.828,82
somme da liquidare come produttivita fondo anno 2019 14.559,59

CONSIDERATO CHE la costituzione del fondo é pari a Euro 273.694,81 e l'utilizzo a
consuntivo € di Euro 250.865,99 con una differenza di Euro 22.828,82 che confluisce
nella voce “somme non utilizzate fondo anno precedente” del fondo risorse decentrate

anno 2020.

CHE per il personale dirigente la costituzione del fondo & pari a Euro 40.781,43 e
I'utilizzo a consuntivo e di Euro 37.193,32 con una differenza di Euro 3.588,11 che viene

portata in economia.

VISTO il parere favorevole dell’'Organo di Revisione Contabile, espresso ai sensi dell’art.
40 bis del D. Lgs.n. 165/2001 e s. m. i. ed allegato al presente atto.




DETERMINA

DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente
richiamato;

DI DESTINARE A CONSUNTIVO per I'anno 2019 risorse decentrate per il PERSONALE
NON DIRIGENTE pari a Euro 250.865,99 su Euro 273.694,81 con una differenza di Euro
22.828,82 che confluira nella voce “somme non utilizzate fondo anno precedente” del
fondo risorse decentrate anno 2020;

DI DESTINARE A CONSUNTIVO per I'anno 2019 risorse decentrate per il PERSONALE
DIRIGENTE pari a Euro 37.193,32 su Euro 40.781,43 con una differenza di Euro
3.588,11 che va portata in economia.

DI COMUNICARE, per la dovuta informazione, il presente atto alle 00.SS. ed alle R.S.U

DI DOTARE il presente atto del prescritto visto di regolarita contabile del sottoscritto
dirigente del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria;

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diverra esecutiva con l'approvazione
del predetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio finanziario.

T.P.O. ISTRUTTORE
Dott.ss fri ina Leonelli

"~

— ILD INTE
Avw Apd Marenco
/ v \\

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del
Comune il giorno? 7 EER. 7202@ vi rimarra per 15 (quindici) giorni interi e consecutivi.
g s AL

Cairo Montenotte, 2 7 FEB. 2020




e T R - Ay il STt WS el P I TP -

e ke :
i d-j-h-i!p 1] gt i o L el e K PG J" _«:ri_
J-iﬁll:ﬁ"‘.ﬁ’“ﬁ"’h%‘lm' merﬂq lﬁ‘-‘#‘l&t‘_d ﬁlm _.1:'“ | &3
N ey Mﬂmwwg B LA
i l-ﬁrl: o g i

) bi - alislis S :
' a.--._-. 2 Fr s = __ 'i-l" Lfﬂ:l'q-.‘ -.nfl—r E...I. -".|.' §° A
i =yl P “ e ."'": G e ol iy
e H""'F"’J H.f -‘-‘ i "'-_': e=ng s

AP = "-#-- ,..-r--mn-l- |.-|l-|-|'- -

oy _""F-l"'""'.l- f gy ---__:__-.I ook

. ".l.'-l'-'-'-:l“ .’-l.!:..l-‘ " -l.l-. J'r."]__r.‘*l'-_ Rkl E inA-tahiy -ll—

h A Ty _- @'ﬂ.r-.;- _'|-




VERBALE N. 4 DEL 26/02/2020

COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE
PROVINCIA DI SAVONA

REVISORE DEI CONTI INCARICATO PER IL TRIENNIO 01/01/2018 — 31/12/2020

Oggetto: Parere sulla compatibilita dei costi della contrattazione collettiva decentrata anno 2019, ai

sensi dell’art. 8, comma 6, CCNL relativo al personale non dirigente e dirigente del
comparto Funzioni Locali 21/05/2018 — certificazione ex artt. 40 e 40-bis comma 1 Dlgs
165/2001 — utilizzo.

La sottoscritta, Dott.ssa SCIBILIA Monica, in qualita di Revisore dei Conti del Comune di Cairo
Montenotte (SV), incaricato per il triennio 01/01/2018 — 31/12/2020, giusto delibera del Consiglio
Comunale n. 67 del 23/12/2017,

PREMESSO

che in data odierna (26/02/2020) ¢ pervenuta a mezzo mail la proposta di determinazione del
Responsabile del Servizio Finanziario avente ad oggetto: “ART. 68 CCNL 21.05.2018 —
FONDO RISORSE DECENTRATE: UTILIZZO ANNO 2019. CONSUNTIVO”,

che codesto Organo di Revisione in data 12/10/2019 ha espresso parere favorevole n. 21 in
relazione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 16/10/2019 avente ad oggetto:
“approvazione del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2019-2021 e
contratto collettivo decentrato integrativo parte economica anno 2019 — autorizzazione alla
sottoscrizione”,

che in data 28/10/2019 ¢ stato sottoscritto e comunicato all’ARAN il contratto collettivo
decentrato integrativo, parte economica, per 1’anno 2019,

che la suindicata proposta di determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario &
corredata dalla tabella dimostrativa predisposte dell’Ente in merito all’utilizzo del fondo in
argomento per ’anno 2019, la cui certificazione ¢ oggetto del presente parere, trattandosi di
attivita di controllo svolta dall’organo di controllo dell’Ente ai sensi dell’art. 5, comma 3,
CCNL 01/04/1999 circa la compatibilitd in materia di contrattazione integrativa prevista
dall’articolo 40-bis, Dlgs 165/2001,

che le risultanze del suindicato fondo possono essere cosi riassunte:

personale non dirigente:

v' la costituzione del fondo risorse decentrate anno 2019 risulta essere pari ad €
273.694.81,

v Tutilizzo a consuntivo del fondo risorse decentrate anno 2019 risulta essere pari ad €
250.865,99 con una differenza di € 22.828,82 che confluisce nella voce “somme non
utilizzate fondo anno precedente” del fondo risorse decentrate anno 2020,

personale dirigente:

v la costituzione del fondo risorse decentrate anno 2019 risulta essere pari ad €
40.781.43,



v" Tutilizzo a consuntivo del fondo risorse decentrate anno 2019 risulta essere pari ad €
37.193,32 con una differenza di € 3.588,11 che viene portata in economia,

VISTI

- lart. 8, comma 6, CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 21/05/2018 che
prevede che: “il controllo sulla compatibilita dei costi della contrattazione collettiva
integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati
dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D. Lgs n.
165/2001... %,

- la richiesta di parere (certificazione) sulla proposta di determinazione del Responsabile del
Servizio Finanziario in argomento riguardante 1’utilizzo fondo risorse decentrate personale
non dirigente e personale dirigente anno 2019,

ESAMINATA
la documentazione allegata alla suindicata proposta di deliberazione, acquisita agli atti dell’ ufficio,
che costituisce parte integrante del presente parere;

PRESO ATTO
di quanto previsto dalle indicazioni normative riguardanti il fondo per la contrattazione decentrata:
a. Deliberazione Corte dei Conti n. 6 del 10/04/2018: “Gli incentivi disciplinati dall’art.
113 del d.lgs. n. 50 del 2016 nel testo modificato dall’art. 1, comma 526, della legge n.
205 del 2017, erogati su risorse finanziarie individuate ex lege facenti capo agli stessi
capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori, servizi e forniture, non sono
soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento economico accessorio dei
dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75 del 2017,
b. Dlgs.75/2017, art.23 comma 2: “... a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non puo
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. ...”;

DATO ATTO

del rispetto della L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art.1, comma 557, cosi come modificato dal D.L.
78/2010 convertito nella L. 122/2010, art.14, comma 7, che dispone che gli enti soggetti al rispetto
del patto di stabilita assicurino il rispetto del principio di contenimento della spesa di personale,
con riduzione progressiva della spesa rispetto al tetto dell’anno precedente;

RITENUTO
che 1 suddetti oneri della contrattazione collettiva decentrata a carico del bilancio comunale, come
risultanti, siano da ritenersi compatibili con i vincoli di bilancio;

TENUTO CONTO

del visto di regolarita contabile espresso in data 26/02/2020 dal Responsabile del Servizio
Finanziario sulla proposta di determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario avente ad
oggetto: “ART. 68 CCNL 21.05.2018 — FONDO RISORSE DECENTRATE: UTILIZZO ANNO
2019. CONSUNTIVO™,



il Revisore Unico, dopo aver preso visione della documentazione in oggetto, ai sensi degli artt. 239,
Dlgs 267/2000, art. 40 — bis, comma 1, Dlgs 165/2001:

RILEVATO
a) che l'incidenza della spesa del personale del 2019, calcolata ai sensi dell’art. 1, commi 557
e s.s. della Legge 296/2006 ¢ inferiore alla spesa media del triennio 2011-2013,
b) che la spesa conseguente 1’utilizzo del fondo risorse decentrate personale non dirigente e
personale dirigente dell’anno 2019 ¢ gia stata prevista nel Bilancio di Previsione 2020-2022
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28/12/2019;

INVITATO L’ENTE

- ad adottare anche in futuro il comportamento seguito in merito alla massima tempestivita
relativamente alla contrattazione decentrata integrativa, effettuando nei termini previsti dalla
normativa vigente la trasmissione all’organo di controllo dell’Ente,

- a procedere ad una revisione complessiva della destinazione delle somme finalizzate al
trattamento accessorio per individuare adeguate risorse da riservare alla produttivita, come
previsto dal Dlgs 150/2009;

NEL CERTIFICARE
la compatibilita dell’ammontare complessivo delle risorse decentrate per 1’anno 2019 rispetto al
conseguimento dell’obiettivo di riduzione della spesa di personale, imposto dall’articolo 1, comma
557, L.296/2006,
RACCOMANDA
il rispetto del principio di corrispettivita ex art.7, comma 5, Dlgs 165/2001 ai sensi del quale: “Le
amministrazioni pubbliche non possono erogare trattamenti economici accessori che non
corrispondano alle prestazioni effettivamente rese” e della normativa in materia di pubblicazione
degli atti nel sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”
CONSEGUENTEMENTE ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE
in ordine alla compatibilita economico — finanziaria dei costi della contrattazione collettiva
integrativa per I’anno 2019 con i vincoli di bilancio ed alla coerenza con i vincoli stessi posti dal
CCNL - utilizzo.
Del che ¢ redatto verbale.
Cairo Montenotte - Ventimiglia, 26 febbraio 2020

L’ORGANO DI REVISIONE
Dott.ssa Monica SCIBILIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DIgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LR Y | |l-":|'d:| [ lI"r

fdd el 4 pepreses s il g DR
:

=t A1V
B hﬁbﬁ#ﬁﬁﬂﬂ“ﬂwl.ﬁ A
I"P- ﬂfnhﬂy'irm&hn.ﬂ!h b PR g 315 S0
"ITrl-l -'-cr-Fluli.'l-L-i'- LT TR ST =S -l.-'.:.'ln-.l-ﬁ—j?-
' . pe i,

: 1-EL!'-F"'-=L|{I'- -I'-t-‘-l:'-"'-'-"'ll;-li =

R ar-:-it- = :;'.'.-r.""'i:'
: ‘.l";‘ﬁnHE.b!'-t.-"lﬂr ,-ﬂi.qul Lol W

N ty=
S =

£

r-'_-'r -
n.'.‘-l-g.llH i |-."'-.|I'I-- -'l.||l'-' ."-
il sk

.-—||_.I L s

-1 e -l'...

i ._"I-l g

B .= el . .
e J-*d‘-;h:_:ﬂ- i EVCRIEEE

S=hkTge . S -




VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.lgs nr 267 del 18 agosto 2000)

Determinazione avente oggetto: Art 68 CCNL 21/05/2018 — FONDO
RISORSE DECENTRATE : UTILIZZO ANNO 2019. CONSUNTIVO

IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Vista la determinazione rubricata in oggetto si rilascia visto di regolarita contabile dando atto che

I’economia di euro 22.828,82 ha copertura sul bilancio 2020.

Cairo Montenotte, 1i 26/2/2020

I Dirigente Responsabile $ettore Finanziario
Avv(Andrea enco

, A



T % A0 b
i 91 ya.vabll .FL [EL

= e 1 =




